



Holbergsgade 6
DK-1057 København K

T +45 7226 9000
F +45 7226 9001
M sum@sum.dk
W sum.dk

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg

Dato: 04-07-2016
Enhed: Sundhedsøkonomi
Sagsbeh.: DEPPCH
Sagsnr.: 1607035
Dok. nr.: 133511

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 9. juni 2016 stillet følgende spørgsmål nr. 690 (Alm. del) til sundheds- og ældreministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Flemming Møller Mortensen (S).

Spørgsmål nr. 690:

”Ministeren bedes sende udvalget en skematisk fremstilling, der viser belægningsgraden og antal dage med overbelægning for hver sygehusafdeling i hver af de fem regioner opgjort månedsvist for første halvår af 2015. Skemaet bedes opstillet i fem dele efter hver region med den afdeling oplistet øverst, som i første halvår af 2015 havde den højeste gennemsnitlige belægningsgrad. Udover en kolonne med den gennemsnitlige belægningsgrad for første halvår af 2015 for hver afdeling og for hver region totalt bedes skemaet ligeledes indeholde en kolonne med det samlede antal dage med overbelægning for hver afdeling og for hver region totalt for første halvår af 2015. For det tilfælde at der forefindes nyere månedstal end første halvår af 2015, bedes disse inkluderet i skemaet.”

Svar:

Nedbringelse af overbelægning er centralt for regeringen. Regeringen har sammen med Dansk Folkeparti, Liberal Alliance og Det Konservative Folkeparti i 2016 indgået aftale om en akutupakke mod overbelægning fulgt op af en national handlingsplan for den ældre medicinske patient. Der er prioriteret i alt 1,2 mia. kr. til handlingsplanen for den ældre medicinske patient i perioden 2016-2019. Heraf er 415 mio. kr. prioriteret til akutupakken mod overbelægning på bl.a. de medicinske afdelinger.

På esundhed.dk findes opgørelser over belægning og antallet af sengepladser både på sygehus og regionsniveau:

<http://esundhed.dk/sundhedsaktivitet/SOB/Sider/SOB.aspx>.

Belægningsopgørelserne skal tages med forbehold. Belægningsprocenten kan til en vis grad anvendes til at vise den gennemsnitlige anvendelse af sengekapaciteten i perioden. Men metoden kan ikke umiddelbart anvendes til at vise, hvorvidt der i en situation med spidsbelastning har været patienter, der har ligget på gangen.

De første opgørelser af den nye metode, der trådte i kraft pr. 1. januar 2014, har således vist, at datakvaliteten er udfordret bl.a. pga. uensartede fortolkninger vedr. definitionen af sengekapaciteten. Sammenligninger på tværs af enheder skal derfor foretages med store forbehold.

Med aftalen mellem regeringen, Dansk Folkeparti, Liberal Alliance og det Konservative Folkeparti om en akutupakke mod overbelægning samt aftalen om regionernes

Økonomi for 2017 gennemføres en grundig analyse for at etablere en mere ensartet og retvisende monitorering af belægningen på tværs af sygehuse og afdelinger.

Med venlig hilsen

Sophie Løhde / Mads Hansen